
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 222 del 07-11-2012 

DLg 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE STUDENTE PENDOLA RE LOCALITA' 
SCIRIA 

 
 
 

 L’anno  duemiladodici, addì  sette del mese di novembre alle ore 14:30 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 PINNA ROSSELLA  SINDACO P 
 LISCI ALBERTO  VICE SINDACO A 
 ATZORI DARIO ASSESSORE A 
 DESSI ROSSELLA  ASSESSORE P 
 GARAU SANDRO RENATO  ASSESSORE P 
 OLLA ENRICA  ASSESSORE P 
 SERPI ALDO BRUNO  ASSESSORE P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   2. 
 
Presiede la seduta il SINDACO, PINNA ROSSELLA .  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, USAI SIMONETTA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE  

       Vista l’ordinanza  n. 7 del 22/10/2012 del Dirigente dell’area tecnica della Provincia del Medio 
Campidano, con la quale si ordina la chiusura al traffico della strada provinciale Guspini 
Montevecchio, a decorrere dal 23/10/2012; 

 Preso atto che a seguito della suddetta ordinanza il traffico in direzione Montevecchio, sia pubblico sia 
privato, è stato dirottato sulla strada Guspini-Arbus-Montevecchio, lasciando scoperta da 
qualsiasi servizio di trasporto, ARST compreso, la località Sciria che dista da Guspini circa 5 
Km in direzione Montevecchio; 

 Atteso che la mancanza di servizio di trasporto pubblico, crea notevoli disagi agli abitanti della Loc. 
Sciria, soprattutto a quelle famiglie che non sono in grado di garantire il trasporto a Guspini 
dei propri figli per la frequenza scolastica; 

   Vista  la nota prot. n. 23959 del 22/10/2012 con la quale il genitore di uno studente frequentante la 
prima classe dell’istituto superiore di San Gavino, non possedendo alcun mezzo di 
trasporto, chiede all’Amministrazione di consentire al proprio figlio di adempiere all’obbligo 
scolastico; 

  Richiamata la Legge 296 del 22/12/2006 art.1 comma 622, con la quale è stato elevato l’obbligo di 
istruzione a 10 anni, a partire dal 1° settembre 20 07, includendo, quindi, il primo biennio 
della scuola secondaria superiore;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6  del 3/02/00 contenente le direttive applicative 
della L.R. 25/06/1984, n. 31, la quale con riferimento alla scuola dell’obbligo prevede la 
possibilità di:   
“Rimborso spese di viaggio agli alunni pendolari. 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.222 del 07-11-2012  
 

Pag. 2 
  

[…] In assenza di autotrasporti pubblici o di apposito servizio organizzato dal Comune o nei 
casi in cui tale servizio, per la tipologia e i tempi di percorrenza, non possa essere fruito da 
alunni le cui abitazioni siano ubicate in località particolarmente disagiate e/o decentrate 
rispetto agli itinerari previsti dagli scuolabus per la maggioranza degli alunni pendolari, è 
ammissibile ricorrere al rimborso chilometrico delle spese di trasporto effettuato con 
autovetture private a cura dei familiari. 
Tale rimborso, da riconoscere nella misura massima del 20% del costo della benzina 
super, dovrà naturalmente essere commisurato alla percorrenza, considerando il tragitto 
più breve sia sul piano della distanza che del tempo, e all’effettivo numero dei giorni di 
lezioni frequentate dagli alunni a cui è destinata l’erogazione.” 

 Dato atto che da Montevecchio a Guspini il servizio di trasporto pubblico è garantito transitando da 
Arbus mentre per gli abitanti di Sciria non è garantito analogo servizio; 

 Ritenuto di assegnare allo studente frequentante la 1^ classe della scuola superiore il contributo 
massimo di € 135,00 mensili (come previsto anche per gli studenti della scuola dell’infanzia 
domiciliati a Montevecchio) da rapportarsi ai giorni di effettiva presenza,  

 Vista la disponibilità finanziaria del capitolo 1375.7; 

 Stabilito che detto contributo è finalizzato a favorire la frequenza dello studente per l’adempimento 
dell’obbligo scolastico; 

 Dato atto  che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 è stato espresso il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Sviluppo e Cultura in ordine alla regolarità tecnica, e del 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

  DELIBERA 

 Di assegnare in favore del genitore dello studente, un contributo forfettario di € 135,00 rapportato ai giorni 
di effettiva frequenza; 

 Di stabilire che detto contributo è finalizzato a favorire la frequenza dello studente per l’adempimento 
dell’obbligo scolastico; 

 Di provvedere con successivo atto dirigenziale ad impegnare la spesa sul Cap. 1375.7 del bilancio in 
corso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


